ATA DA 11ª RO COPA
UNIDADE REGIONAL COLEGIADA TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO PARANAÍBA

11/10/2013

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Conselho Estadual de Política Ambiental da URC – COPAM TRIÂNGULO
Comissão Paritária Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba
Secretaria Executiva

REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PARITÁRIA 1
TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO PARANAÍBA 2

CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA AMBIENTAL - COPAM 3
 4

Local: Sede Regional SISEMA – 5
SUPRAM Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 6

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro – Uberlândia/MG 7
Data: 11 de outubro de 2013 às 14h00min 8

 9
Aos 11 (onze) dias do mês de outubro do ano de 2013 (dois mil e treze), realizou-se na Sede 10
Regional do Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos (SISEMA), situada na 11
Praça Tubal Vilela, número 03 (três), Bairro Centro, município de Uberlândia, Estado de 12
Minas Gerais, a 11ª (décima-primeira) Reunião Ordinária (RO) da Comissão Paritária 13
(COPA) do Conselho de Política Ambiental (COPAM), Unidade Regional Colegiada 14
(URC),Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba (TMAP). Estiveram presentes os seguintes 15
conselheiros: Sra. (senhora) Marina Sardinha Machado, 1ª (primeira) Suplente da 16
Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas Gerais; Sr.  17
(senhor) Ademar Franco Guimarães, Titular da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária 18
e Abastecimento (SEAPA); Sr. Sub-tenente Carlos Augusto Faria de Oliveira, 2º (segundo) 19
Suplente da Polícia Militar de Minas Gerais (PMMG); Sr. Thiago Soares Fonseca, 2º 20
(segundo) Suplente da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais 21
(FAEMG); Sr. Moisés Inácio Franco, 1º (primeiro) Suplente da Federação dos Trabalhadores 22
na Agricultura do Estado de Minas Gerais (FETAEMG); Sra. Polyanna Custódio Duarte, 23
Titular da Associação para a Gestão Socioambiental do Triângulo Mineiro (ANGÁ).  24
MARINA (PRESIDENTE): Conselho Estadual de Política Ambiental, 14 (quatorze) horas em 25
ponto. Vamos à execução do Hino Nacional. 1. Execução do Hino Nacional Brasileiro. 2. 26
Abertura pela Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de 27
Minas e Presidente da COPA Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba, Sra. Marina 28
Sardinha Machado. Bom, então dando inicio à 11ª (décima primeira) Reunião Ordinária da 29
Comissão Paritária Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba, do Conselho Estadual de Política 30
Ambiental (COPAM), 11 (onze) de outubro de 2013 (dois mil e treze), 02h04min. (duas horas 31
e quatro minutos). Boa tarde a todos os Conselheiros, Thiago, seja bem vinda à COPA, aos 32
demais. Só para apresentar a Marina Sardinha que é a nossa nova Presidente que vai 33
coordenar os trabalhos a partir de então. A Sílvia assumiu o cargo de Superintendente na 34
SUPRAM Central, em Belo Horizonte e a Marina vai estar assumindo agora em Unaí. Então, 35
seja bem vinda Marina, muito obrigado. MARINA (PRESIDENTE): Item 3. Comunicado 36
dos Conselheiros e Assuntos Gerais em aberto. Não havendo nenhum comunicado eu 37
coloco em discussão o 4. Exame da Ata da 10ª RO de 13/09/2013. Coloco em votação o 38
Exame da Ata da 10ª RO realizada em 13/09/2013. Os conselheiros que forem favoráveis 39
permaneçam como estão, os demais se manifestem. Aprovada por unanimidade. 5. Processos 40
Administrativos para exame de Autorização para Intervenção Ambiental com 41
Supressão de Cobertura Vegetal Nativa com destoca: 5.1 Vanderlei Malta da Silva e 42
Outros/Fazenda Santa Barbara - Gurinhatã/MG - PA/Nº. 06020000030/13 - Área de RL: 43
23,1588 ha - APP: 3,0700 ha - Área da Intervenção Ambiental: 42,7600 ha. NRRA Ituiutaba - 44
RETORNO DE VISTAS pela Conselheira Polyanna Custódio Duarte representante da 45
ANGÁ. Processo será retirado de Pauta. Item 5.2 Sergio Luiz Petrachi/Fazenda Nova Mata - 46
Perdizes/MG - PA/Nº. 11010000253/13 - Área de RL: 56,0436 ha - APP: 17,1908 ha - Área 47

ATA DA 11ª RO COPA
UNIDADE REGIONAL COLEGIADA TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO PARANAÍBA

11/10/2013

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Conselho Estadual de Política Ambiental da URC – COPAM TRIÂNGULO
Comissão Paritária Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba
Secretaria Executiva

da Intervenção Ambiental: 61,0930 ha. NRRA Araxá - RETORNO DE VISTAS pela 48
Conselheira Polyanna Custódio Duarte representante da ANGÁ. Processo também será 49
retirado de Pauta. Item 5.3 José Candido Neto/Fazenda Santo Antônio - Ibiá/MG - PA/Nº. 50
11010000347/13- Área de RL: 10,1940 ha - APP: 7,3084 ha - Área da Intervenção 51
Ambiental: 6,7200 ha. NRRA Araxá. Algum destaque? Item 5.4 Geraldo Rodrigues da 52
Silva/Fazenda Ouro e Santana - Coromandel/MG - PA/Nº. 11020000456/13 - Área de RL: 53
22,3350 ha - APP: 17,2628 ha - Área da Intervenção Ambiental: 9,9000 ha. NRRA 54
Patrocínio. Item 5.5 Terezinha Teodora Nunes/Fazenda Lemes - Coromandel/MG - PA/Nº. 55
11020000546/12 - Área de RL: 23,0765 ha - APP: 10,3545 ha - Área da Intervenção 56
Ambiental: 9,9713 ha. NRRA Patrocínio. Item 5.6 Herbert Fernandes Magalhães/Fazenda 57
Seringueira - Presidente Olegário/MG - PA/Nº. 11030000101/13 - Área de RL: 46,3747 ha - 58
APP: 14,5125 ha - Área da Intervenção Ambiental: 6,6924 ha. NRRA Patos de Minas. 59
Tenente Augusto, Polícia Militar Destaque. 6. Processos Administrativos para exame de 60
Autorização para Intervenção Ambiental com Supressão de Cobertura Vegetal Nativa 61
sem destoca: item é 6.1 Alemar Valeriano/Fazenda Areais - Tapira/MG - PA/Nº. 62
11010000770/10 - Área de RL: 156,6933 ha - APP: 88,7425 ha - Área da Intervenção 63
Ambiental: 26,7064 ha. NRRA Araxá. Item 6.2 Itamar Aparecido Trevisan/Fazenda 64
Agropecuária São Sebastião - Tapira/MG - PA/Nº. 11010000774/12 - Área de RL: 90,1064 ha 65
- APP: 65,7064 ha - Área da Intervenção Ambiental: 0,0000 ha. NRRA Araxá. Item  6.3 66
Liamar Maria Borges Lemos/Fazenda Potreiro - Ibiá/MG - PA/Nº. 11010000209/13 - Área de 67
RL: 15,6556 ha - APP: 9,6599 ha - Área da Intervenção Ambiental: 16,4751 ha. NRRA 68
Araxá. Item 6.4 Nelson Clementino de Morais/Fazenda Capivara - Tapira/MG - PA/Nº. 69
11010000055/12 - Área de RL: 52,7684 ha - APP: 65,8505 ha - Área da Intervenção 70
Ambiental: 5,3252 ha. NRRA Araxá. 7. Processos Administrativos para exame de 71
Autorização para Intervenção Ambiental em Área de Preservação Permanente com 72
Supressão de Vegetação Nativa: Item 7.1 Ailton Anacleto Ferreira/Fazenda Boa Esperança - 73
Perdizes/MG - PA/Nº. 11010000426/12 - Área de RL: 23,0500 ha - APP: 7,0532 ha - Área da 74
Intervenção Ambiental: 0,5000 ha. NRRA Araxá. Item 7.2 Cerâmica Art Plan Ltda./Fazenda 75
Bonito de Baixo, Lugar Lagoa - Coromandel/MG - PA/Nº. 11020000556/12 - Área de RL: 76
32,9673 ha - APP: 46,1913 ha - Área da Intervenção Ambiental: 2,3614 ha. NRRA 77
Patrocínio. Vou colocar em votação os itens que não houve destaques 5.3; 5.4; 5.5; 6.1; 6.2; 78
6.3; 6.4; 7.1 e 7.2. Os Conselheiros que forem favoráveis permaneçam como estão, os demais 79
se manifestem. POLYANNA (ANGÁ): Abstenção no 7.2. MARINA (PRESIDENTE): Então 80
aprovados os itens 5.3; 5.4; 5.5; 6.1; 6.2; 6.3; 6.4 e 7.1 por unanimidade e o item 7.2 aprovado 81
com abstenção da ANGÁ. Voltamos ao processo, item 5.6 destaque da Polícia Ambiental. 82
Bom, sou TENENTE AUGUSTO (POLÍCIA MILITAR): Aqui ele pede a relocação da 83
Reserva Legal e no mesmo processo consta que a Reserva Legal está a metade de cerrado e 84
metade de pasto. Eu quero saber o seguinte, foi feito algum auto de infração relativo a essa 85
infração? MARCOS (NÚCLEO DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL DE 86
PATROCÍNIO): Cabe ressaltar que antigamente muitas áreas eram averbadas em áreas de 87
pastagens, assinando um Termo de Compromisso para que isso pudesse ser regenerado e 88
muitas vezes, que a gente chega na propriedade e se depara que essa regeneração não se 89
concluiu e existe no imóvel outras áreas nativas para que possa se estar averbando a Reserva 90
Legal, e nesses casos a gente procede a relocação da área de Reserva Legal, como foi feito 91
nesse processo. Foi retirado de uma área que já estava averbada e relocada para uma área que 92
está de vegetação nativa. TENENTE AUGUSTO (POLÍCIA MILITAR): Correto. Então a 93
área estava para pastagem, mas não estava sendo usada? MARCOS (NÚCLEO DE 94

ATA DA 11ª RO COPA
UNIDADE REGIONAL COLEGIADA TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO PARANAÍBA

11/10/2013

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Conselho Estadual de Política Ambiental da URC – COPAM TRIÂNGULO
Comissão Paritária Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba
Secretaria Executiva

REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL DE PATROCÍNIO): Não, a área não estava sendo usada. 95
TENENTE AUGUSTO (POLÍCIA MILITAR): Perfeito. MARINA (PRESIDENTE): Coloco 96
então em votação o item 5.6, os conselheiros que forem favoráveis permaneçam como estão, 97
os demais se manifestem. Aprovado por unanimidade. Algum conselheiro? 8. Encerramento. 98
Então, dou por encerrada a 11ª (décima primeira) Reunião Ordinária da Comissão Paritária, 99
Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba do Conselho Estadual de Política Ambiental, às 100
14h17min (quatorze horas e dezessete minutos). Boa tarde, obrigada. Desta forma, nada mais 101
havendo a tratar, após a Presidente encerrar a reunião eu, Rogério Garcia Caetano, lavrei a 102
presente Ata que segue por ela assinada. Uberlândia, 11 de outubro de 2013.  103
 104
____________________________________________________  105
MARINA SARDINHA MACHADO – (presidente suplente) 106
 107